
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 62 del 19/11/2020
Proposta N. 42 del 13/11/2020

  
 

OGGETTO: Autorizzazione attività occasionale al Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del 
Settore VI “Sviluppo Economico – Promozione della Città”.

Il Sindaco

Letta l’istanza prot. n. 104630 del 02.10.2020 del dott. Puglisi Giuseppe, dirigente di ruolo di 
questo Ente, con la quale richiede l’autorizzazione ad espletare l'incarico extralavorativo finalizzato 
alla conduzione dei terreni agricoli di famiglia, ricevuti in eredità alla morte della madre, 
comunicando, contestualmente, l’intenzione di avviare la procedura per l’apertura della partita IVA, 
necessaria per lo svolgimento, in via occasionale e temporanea, di tale attività, precisando che i 
predetti terreni sono ubicati, rispettivamente, in c.da Piana Bucachemi e Casale, tenere di Noto;

richiamato il nulla – osta prot. n. 121916 del 10.11.2020 a firma del Segretario Generale;

visto l’art. 53 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni che, nel rispetto 
del principio generale dell’esclusività del rapporto di lavoro pubblico, disciplina il conferimento e le 
autorizzazioni degli incarichi extralavorativi;

vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6/1997, che, nell’inserire l’attività 
svolta in società agricole a conduzione familiare tra quelle compatibili, ovvero che possono essere 
svolte dal personale a tempo pieno, con l’autorizzazione dell’amministrazione, agisce in deroga alle 
norme, consentendo l’apertura di una partita iva per tale attività, anche non ricorrendo al part-time, 
se l’impegno richiesto è modesto e non abituale o continuato durante l’anno;

ritenuto, pertanto, di poter autorizzare, per quanto di competenza, il dipendente in parola ad 
espletare il citato incarico extralavorativo, in considerazione del parere espresso dal Segretario 
Generale sulla insussistenza di conflitto di interessi con le attività di istituto svolte dallo stesso e 
con i servizi effettuati da questo Comune;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in entrata;



Pagina 2/2

            visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché 
l'attestazione finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:
- di autorizzare il dott. Giuseppe Puglisi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato di questo 

Comune col profilo professionale di Dirigente, ad espletare, in via occasionale e temporanea, 
l'incarico extralavorativo finalizzato alla conduzione dei terreni agricoli di famiglia, alla luce 
della normativa vigente in materia ed, in particolare, della circolare della Funzione Pubblica 
n. 6/1997;

- di prendere atto che per lo svolgimento di tale incarico sarà necessario da parte del 
dipendente avviare la procedura di apertura di partita IVA per attività agricole;

- di precisare che:

- l’autorizzazione è concessa per il tempo strettamente e tecnicamente occorrente per l’esecuzione 
dei compiti correlati all'incarico suddetto e cessa i suoi effetti con la conclusione degli stessi;
- il dipendente non può avvalersi, nell’ambito di tali prestazioni, di mezzi, beni ed attrezzature di 
proprietà del Comune;
- qualora le prestazioni fossero da svolgere in orario coincidente con quello di lavoro, sarà cura del 
dipendente richiedere preventiva autorizzazione a fruire di ferie o di eventuale permesso;
- l’autorizzazione può essere sospesa o revocata, quando sopravvenute esigenze di servizio 
richiedano la necessaria presenza dell'interessato in orario di lavoro coincidente con lo svolgimento 
delle prestazioni esterne.

Il Responsabile del Procedimento:  Poidomani Maria Gabriella 

Ragusa, 19/11/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


